21. Gewiß, nach so vielen bedeutsamen Leistungen hattest du Anspruch auf irgendwelche neue Ebrungen und neugeschaffene Titel. Du jedoch lehntest wiederholt sogar den herkömmlichen Titel „Vater des Vaterlandes“ ab! Lange mußten wir mit deiner Bescheidenheit kämpfen, spät erst haben wir gesiegt! 2. Andere Principes haben diesen Namen gleich am ersten Tag ihrer Regierung angenommen, genau wie die Namen *Imperator* und *Caesar*; du aber hast so lange damit gewartet, bis auch du, bei aller Zurückhaltung in der Beurteilung deiner eigenen Verdienste, zugeben mußtest, ihn jetzt zu verdienen.\*

3. Itaque soli omnium contigit tibi, ut pater patriae esses ante quam fieres. Eras enim in animis in iudiciis nostris, nec publicae pietatis intererat quid vocarere, nisi quod ingrata sibi videbatur, si te imperatorem potius vocaret et Caesarem, cum patrem experiretur. 4. Quod quidem nomen qua benignitate qua indulgentia exerces! ut cum civibus tuis quasi cum liberis parens vivis! ut reversus imperator qui privatus exieras, agnoscis agnosceris! Eosdem nos eundem te putas, par omnibus et hoc tantum ceteris maior quod melior.

22. Ac primum qui dies ille, quo expectatus desideratusque urbem tuam ingressus es! Iam hoc ipsum, quod ingressus es, quam mirum laetumque! Nam priores invehit et importari solebant, non dico quadriiugo curru et albis equis sed umeris hominum, quod adrogantius erat. 2. Tu sola corporis proceritate elatior aliis et excelsior, non de patientia nostra quendam triumphum, sed de superbia principum egisti.

Ergo non aetas quemquam non valetudo, non sexus retardavit, quominus oculos insolito spectaculo impleret. 3. Te parvuli noscere, ostentare iuvenes, mirari senes, aegri quoque neglecto mendantium imperio ad conspectum tui quasi ad salutem sanitatemque prorepere. Inde alii se satis vixisse te viso te recepto, alii nunc magis esse vivendum praedicabant. Feminas etiam tunc fecunditatis suae maxima voluptas subiit, cum cernerent cui principi cives, cui imperatori milites peperissent. 4. Videres referta tecta ac laborantia, ac ne eum quidem vacantem locum qui non nisi suspensum et instabile vestigium caperet, oppletas undique vias angustumque tramitem relictum tibi, alacrem hinc atque inde populum, ubique par gaudium paremque clamorem. 5. Tam aequalis ab omnibus ex adventu tuo

3. So war unter allen nur dir es gegeben, Vater des Vaterlandes zu sein, noch ehe du so hießest. Denn du warst es schon in unsern Herzen, in unsern Gedanken, und die kindliche Liebe der Bürgerschaft fragte nicht nach deinen Titeln; nur daß sie es als mangelnde Dankbarkeit empfand, wenn sie dich nur Caesar und Imperator nennen würde, obwohl sie dich tatsächlich als Vater erlebte. 4. Mit welchen Beweisen der Güte und Milde wirst du diesem Namen gerecht! Lebst du ja mit deinen Bürgern wie ein Vater mit seinen Kindern! Als Privatmann bist du ausgezogen, als Imperator kehrst du zurück, und doch kennst du noch alle Leute, und alle Leute kennen dich! Du siehst keine Veränderung an uns, keine Veränderung an dir, du bist nicht mehr als alle andern und nur darum größer, weil du besser bist.